rl~~---
~

~

• ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.961, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Determina a substituição dos sinais sonoros nos
estabelecimentos de ensino públicos e privados
municipais de Carazinho, a fim de não gerar
incômodos sensoriais aos alunos com Transtorno
do Espectro Autista (TEA).
Autoria Vereadora Janete Ross de Oliveira.

o PREFEITO DO MUNICfplO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 10 Os estabelecimentos de ensino públicos e privados municipais ficam
obrigados a substituir os sinais sonoros estridentes por sinais musicais elou visuais adequados
aos alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA) , para que estes não sejam
submetidos a incômodos sensoriais ou risco de pânico.

Art. 2° A partir da data de sua publicação, os estabelecimentos de ensino terão o
prazo de 180 dias para se adequar às determinações desta Lei.

Art. 3° O Poder Executivo expedirá os regulamentos necessários para a fiel
execução desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Maria d es esta de Morais
Secretárià de Administração e Gestão Designada
OP048/2023/MMS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001